§. 8. Morbi conformatioñis sunt

vel in quantitate vitiosa secundum numerum & magnitudinem, quales v. gr. tumores, vel in qualitate vitiosa, secundum figuram, secundum poros, vel fibrarum laxitatem & rigiditatem.

§. 9. Morbi compositionis situm partium potissimum lœdunt, & unius partis cum alia connexionem, quales v. gr. sunt procidentia uteri, hernia intestinalis, &c.

§. 10. In morbis solutæ unitatis vulgo attenditur ad continuitatem solidarum, in sensus incurrentium, quod si Solutio continui fiat à cœla scindente vel pungente partem aliquam fibrosam, morbus ille vocatur vulnus. Sin vero in ejusdem generis parte solutio fiat ab humore acri & corrosivo, dicitur ulcus. Quod si continuum in parte aliqua dura lœdatur, à violenta aliqua causa externa, erit fractura. Si pars illa ossa exedatur ab humore aliquo stygio vel septico, dicitur caries. Quod si plures fibre contundantur, non statim vero à sanis separantur, morbus ille vocatur contusio.

## C A P U T II.

### III. De Accidentalibus morborum differentiis.

§. 1.

vidimus essentialia morborum, pro-grediendum ergo erit ad accidentalia, intuitu quorum morbi dividuntur in morbos congruos, quales sunt variolæ in infante, febris tertiana in juvene, catarrhus in senectute, & in incongruos, v. gr. cachexia in infante, variolæ in adulto, caulus in tene. Quæ divisione utilitatem

suam habet in instituendis præagiis, cum morbi incongrui plus semper alant periculi quam congrui, & actati convenientes.

§. 2. Potro morbi dividuntur in idiopathicos, sive per essentialiam, & in morbos sympathicos, sive per consensum. Morbi per essentialiam fiunt, quando cœla

radi-

radicaliter est in ipsa parte affecta ; morbi autem per consentum fiunt , quando malum aliundè communicatur , vel causa transmittitur , sic datur v.g. epilepsia per consensum ex ventriculo , ex utero , ex lene . Sic datur vertigo essentialis , datur etiam vertigo per consensum . Sic datur vomitus idio pathicus , datur etiam vomitus sympathicus .

§. 3. Consistit ille consensus vel in paritate nervorum , in continuitate vel etiam vicinitate , vel in sanguinis reliquorumque humorum circulatione , hinc non amplius difficile est explicatu , quare vomitus , nausea , colica comitantur nephritidem , quare in passione hysterica adfint , motus convulsivi , respirandi difficultas & vomitus , in lumbricantibus epilepsia , in disenteria singultus , in alvi obstruktione iusterus , maximus enim est consensus inter omnes nervos , partesque membranosas , v. gr. inter uterum , intestina , ventriculum , diaphragma , & meninges .

§. 4. Dividuntur quoque morbi in morbos epidemicos , qui epidemicè plures permeant regiones , quales sunt vario-

læ , febres malignæ , tussis ferina , dysenteria ; & in endemicos , uni regioni familiares , v. gr. phthisis in Anglia , lues venerea in India , corbutus in Westphalia , arthritis & nephritis in Austria , struma in Styria .

§. 5. Tandem morbi sunt vel chronicæ , & diu durantes , quos non die neque horis , sed septimana & mensibus metimus , quales sunt febris quartana , hydrops , obstructio mensium , cancer , phthisis , &c. Vel sunt morbi acuti , qui videlicet citè & cum periculo ad finem tendunt , quales sunt apoplexia , omnes febres etylipelatosæ , sive inflammatoriae , v. gr. phrenitis , angina , peripneumonia , pleuritis passio iliaca , nec non omnes febres malignæ .

§. 6. His morborum differentiis cophonis instar aliae superandi possunt , dum morbi vel sunt simplices vel composti , universales vel particulates , vernales , aestivæ , autumnales vel hyberni , hæreditarii , remittentes , intermittentes , parvi , magni , legitimi vel nothi , benigni vel maligni .

## C A P U T III.

De

### Temporibus morborum .

§. 1.

**M**Orbi acuti non solum , sed & paroxysmali febrium intermittentium , sua habeant tempora , quæ in principium , in augmentum , statum & declinationem dividuntur ; principium primis horis vel diebus circumscribitur : augmentum fit ,

quando symptomata ingravescunt ; in statu omnia sunt in extremo & res versatur in discrimine : Tandem declinare dicuntur morbis , post factam aliquā crisi , & quando symptomata à vehementia & gravitate cessant .

§. 2.

§. 2. Horum temporum diversitas depender primo à natura & indole ipsius sanguinis, qui commune hoc habet cum omnibus liquoribus fermentescibilibus, ut gradatim fermentare incipiat. Secundò à majori, vel minori lucta & pugna inter ætherem peregrinum & ætherem consuetum, quo enim hic vel ille difficultus vel facilis expellitur & succum, ita ipse ægrotans citius convalescat vel morietur, & tales morbi citius vel tardius ad statum vel declinationem devenient.

## C A P U T IV.

De

## Causis morborum.

§. 1.

**C**AUSA morbi alia est proxima, alia remota alia conjuncta seu continens, alia antecedens, alia procataractica, quæ antecedentem in scenam introducit.

§. 2. Morborum causæ efficiētes sunt sex res non naturales, plethora, cacochymia, venena, & peregrinus æther.

§. 3. Sex res non naturales sunt aer, ci-  
bus & potus, somnus & vigilia, motus &  
quies, excreta & retenta, & anima-  
p-

themata. Dicuntur res non naturales ob scuro termino, quia corpus non con-  
stituunt, aliæ enim essent res naturales,  
neque si legitimè administrantur, noxam  
infertunt, sic enim essent res præternatu-  
rales. Verum quia absque illis corpus  
conservari nequit, & si error aliquis in  
ipsorum regiminae committatur, magna  
corpori accedit noxa, vocantur res non  
naturales.

## C A P U T V.

De

## Aëre.

§. 1.

**D**Efinimus aërem cum Cartesio, tam nobis suppedante descriptio-  
nem, quæ naturam aeris penitus exau-  
tit, id quod de definitione Peripatetico-  
rum nunquam dici potest, quod sit con-  
geries particularum tertii elementi, pri-  
mo & secundo innatantium, cujus partes  
ad eō tenuer, & perpetuo motu à se invi-  
cēm disjuncta sunt, us singulis momentis  
motibus globularum cœlestium sive secundis

di elementi obsequantur, hinc semper  
manet corpus rarum, fluidum & pelluci-  
dum.

§. 2. Si itaque aer & in motu & in  
mixtione rite fuerit dispositus, vi sua elas-  
tica sanguinis circulationem per pulmo-  
nes promovet, & nimiam humorum ra-  
refactionem temperat. Sin ab æthere ni-  
mium exagitetur, sanguinem quoque at-  
tenuat, humores exagitat & sensum calo-

D

ris

ris in nobis producit. Sin insignis ejus portio versus unam aliquam plagam moveatur, excitat sensum frigoris, transpirationem sufflaminat, obstructions inflammatorias producit, lympham restringat, & acidum vel auget vel foras reducit.

§. 3. Quod si in atmosphera nostra sialia varii generis obvolent vel plures a quoque particulae aerem humidior em red-

dant, variis generis febres, catarrhi, tumores, aliaque mala producuntur.

§. 4. Hæc autem peregrina corporiscula vel ex globo terraquo ope caloris solis vel ignis subterranei evocantur: vel ex aliis halitusis corporibus supra terram existentibus aeri afflantur, quibus varius, telluris fatus accessus & recessus respectu solis aliorumque vagabundorum luminum velificari solet.

## C A P U T VI.

De

### Cibo & Potu.

§.

**U**terque morborum ferax est, prout vel quantitate vel qualitate ventriculo & sanguini noxam inferunt, istius fermentum obruendo aut enervando, hujus temperiem inquinando aut mixtione turbando. Nam qualis eibus, talis chylus: qualis chylus talis sanguis, qualis sanguis tales spiritus, talis lymphæ, talia fermenta, talis Sanitas.

§. 2. *Cibus* qualitate peccans abit in mucum aut pastam acidam viscidam. Vel in liquamen solidum & putrilaginosum convertitur pro qualitatibus nempe & conditionis varietate, quæ vel sola eadem generare poterit mala. Prodeunt ex hoc nido duas famosæ cruditates & vitiæ digestiones, quarum una acida, altera mordorosa vocatur. Ex eodem fonte scatu-